Por sua natureza, a demonstração da extensão do dano material deve ser

precisa, pois o que se visa através da ação judicial é a recomposição da efetiva situação

patrimonial que se tinha antes da ocorrência do dano.

Frente a isso, fixo a verba indenizatória relativa aos danos morais em R$

25.000,00 (vinte e cinco mil) reais, importância essa que não representa enriquecimento do

requerente, ao mesmo tempo em que não importa punição desmedida à requerida, por não

reduzi-lo à insolvência e nem comprometer suas atividades.

Ante ao exposto,  o pedidoJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE

inicial e condeno o requerido a indenizar a autora no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil)

reais, a título de danos morais, e R$ 3.000,00 (três mil) reais, a título de indenização por danos

estéticos, com fulcro nos dispositivos legais supra apontados, devidamente corrigidos pelo

INPC a partir do evento danoso e com juros de mora de 1% a mês a partir da citação.